41. Sive subjectos Orientis oris Seris & In-  
dos. ) Sive ille remotissimas nationes subegerit;  
vel Seras, vel Indos, de quibus teste Diodoro

Sicelo, solus triumphavit Bacchus.  
42. Seras. ) Seres interioris Ethiopiae sunt  
populi: sunt etiam ex Orasio citatissimi Indis i  
sunt & cili ad ortum extremi ultra Sinit, quo-  
rum regis Serica, onoc Casay, Metropolis eun-  
tam Seca, serico opere celebris: de quibus Strabo,  
Ptoleus, Ferrar. &c. Plin. lib. 6. cap. 17.  
Primi sunt hominum qui vocantur Seres Lauff-

Te minor latum reget æquus orbem,  
 Tu gravi curra quaties Olympum,  
 Tu parum castis inimica mites  
 60 Fulmina lucis.

## INTERPRETATIO.

juste gubernabis ille hunc orbem amplam; tu | in contumacibus lucis tonitrua vibrabis.  
 vena tremendo curra Cælum comites: tu infesta

## ANNOTATIONES.

*is sitarum nobilis, perfusam aquâ deprellentes  
 frondium cælestem.* Ammian. Marcellin. Seres,  
 inquit, amorem expertis ..... nulli fuitimo-  
 rum molesti ... Cælo apud eos iurando salubri-  
 que temperis: aeris facies munda, ventorum  
 symmediocimus fœnes; & abunde silva subluci-  
 da, a quibus arborum fati aquarum aspergi-  
 stibus crebris; velut quedam velleris molitanti,  
 ea lanugine & liquore mitam subtilissimam in-  
 vorissimam pellant, nectisque subagmina conficiunt  
 sericum ad usum anachæ nobillim, non etiam  
 infimorum que nlla discretione proficiunt. Ipsi  
 præter satetes frugalissimi, patientis vna sal-  
 cores, &c.

*Indus.* ) Horum regio India Asia est ad or-  
 tum amplissima ab Indu fluvio dicta: Gange flu-  
 vio item rigatur, & scinditur media; ab Ocu  
 Sinu habet, & Septentrione Tartariam, ab Oc-  
 cido Persiam, ab Austro Oceanum Indicum.  
 Parte Septentrionali, inter Gangem & Indum  
 fluvios, continetur hodie Imperium magni Mo-  
 tollæ, in quo abstruatur provinciarum triginta se-  
 ptem parte amplis.

*Te minor latum reges æquus orbem, &c.* )  
 Sericus est; Augustus autem, a Jupiter, sic or-  
 bebis hunc infimorem, ita volentibus fati, re-  
 get, ut se gravi tempore minorem te, sicut de-  
 vet, & æquam est. Et quamquam laudibus, &

miom jam effertur; & virtutis moderatissimæ  
 que fama Indus etiam ac Scythas, audita modo  
 cognitis, pellent ad amicitiam suam Populique  
 Romani ultra per legatos petendam; (ut Sueton.  
 Octav. cap. 21.) quamquam Partibus etiam opini-  
 nis sui splendore similiter percudit, eorumque  
 feretiam sine armis fregit: atamen ille seu no-  
 vis in dies triumphis augetur, seu tot-populos  
 sibi subiechos creant, nunquam tamen eximus  
 ultra quam fas est, superbas tollit:

*Latam.* ) Virgil. Æneid. 2.

*His ego nec metas rerum, nec tempora pone-  
 Legunt alii Latam, nimirum ob aequitatem Ab-  
 gneti, qui jus summæ lenitate pariter ac dili-  
 gentiâ dixisse scribitur Suetonio.*

*Tu gravi curra quaties Olympum.* Te in  
 Cælo regnabis, indeque tonitru in hac infima,  
 cum sacris ad justam provocatus iram, vibra-  
 bis. Nempe vulgus opinabatur & curra Jovis ca-  
 lam quaties formari tonitru, & missi fulmina.

*Tu parum castis, &c.* ) Quoniam luci  
 Diti sacri habebantur, hinc si aliquo scelere  
 ex flagitiis in ille perpetrato contaminati essent,  
 Jovis excitari credebant furorem, & sacrilegium  
 vindicari, missa fulmine. Unde & sagittas  
 expiare locum, & cæcis hostiis Muphio, som-  
 piarata.

- Uror, seq tibi candidos  
 10 Turpant humeris immodice mero  
 Rixæ, siue puer forens  
 Impressis memorem dente labris notam.  
 Non, si me satis audias,  
 Speres perpetuum, dulcia barbæ  
 15 Ludentem oscula, quæ Venus  
 Quintâ parte sui nectaris imbuit  
 Felicis ter & amplius  
 Quos impropta tenet cœpula: nec malis  
 Divulsus querimodis,  
 20 Supremâ citius solvet amor die.

## INTERPRETATIO

*Urgia ex vino immoderata deformatus albas tibi stupulas: vide iuvenis insanens memorem cicatricem-labellis tuis dente inausis. O si mihi sat auertens, ne expellâ constantem cum fore qui immantiter vulgares bacina scurriliosus, qui*

*has indolis Venus quoniam sua dulcedinis gradum. O ter & plus beati, quos nescit stabilis conuulsio, nec amor improbi querelis diuisis separabit ante diem ultimum.*

## ANNOTATIONES.

9. *Uror seu tibi candidos, Gr.*) Dolere gravi afficit, cum video te mihi admodum venari crudeliter, atque libris lantari. Id iuuenis temulento, & post epotum vitium betulico, vix modo lasciuenti, rursus iurganti, imo dicitur ex barbæ in modicum turbati. Horatium neque et Lydiam demagistris, seum ei ignorem, exponit amorem, qui libi erociatur permissis, illucque opposit natus sicut libidinis, quæ ut se explet, amice hanc partem Cicerone Telephum in, in illam effluere dicitur. Minc & maligæ, in ore palati conuulsatione hinc, ac non morantibus amantibus, ac velut dies plures succedere, ac belliosus motus tradit, ut Lydiæ in Telephum quocumque ratione abstrahit.

10. *Non speres perpetuum, Gr.* siue Telephus expugnat & Lydiæ libidinis, ac prope iuuenis, memorat libris tuis: ad relinquendum quodcumque sui memoriam, in credellitiam cicatrice, Cic. ad. 7. in Verrem, s. 32. Metuendum, ut exultare Verres, ut dicitur, in pœnora, ut Populus Romanis optata est, capite, ut malitiam metis, vestigia libidinis atque malitiam.

11. *Non speres perpetuum, I.* Si mihi credis, Lydiæ, ne perperam tui scilicet spera illius tuis, qui de abilitate amore tuis, ut scilicet

vulnere indigat æstro velat percitis. Nam, ut cuncti, omne violentam non est durabile.

11. *Quintâ parte sui nectaris.*) Misa plurim interpretacione in putidis & obscenis plus æquæ angucium, ego cum panis tentio, & oscula quæ Venus quintâ parte sui nectaris imbuit, intelligo valde irragant, nectaris insular suauis. Eo forte modo epod Athen. lib. 2. cap. 2. sub hoc, Lyrem, ut significet meli ana-dictum, ut videtur, non enim esse partem ambrosiam, sed sicut habere nonam partem ambrosiam, qua est in ambrosia.

17. *Felices ter, Gr.*) Sic denique tentet Horatium expugnare Lydiæ amorem, dicens longe feliciorum cum fore, si se Horatium concenter amatum præter Telephum quæ eridenter quidem, sed ad tempus dentibus amisti.

18. *Malis diuisis querimodis.*) Bene sunt in amorem querimodis ob amorem, ob desiderium, ut siue rursus incedat, amorem, ac sicut incedat.

19. *Supremâ citius soluet amor die.*) Non ante diem te amare, Lydiæ, si me amet, quam desidero vivere, inquit Horatius: imo, ut alii ipse in personâ Lydiæ, Ode 9. lib. 7.

20. *Supremâ citius soluet amor die.*) Non ante diem te amare, Lydiæ, si me amet, quam desidero vivere, inquit Horatius: imo, ut alii ipse in personâ Lydiæ, Ode 9. lib. 7.

O D E XIV.

Non esse redintegrandum civile bellum.

1 O navis, referent in mare te nevi  
Fluctus. O quid agis? foras occupa-  
Portum. Nonne vides, ut  
Nudum remigio latus,  
3 Et. malus celeri saucius Africo,  
Antennaeque gemant? ac sine funibus  
Vix durare carinae

INTERPRETATIO.

O navis, nevi fluctus in mare te reddeat. malus austru praecipiti labefactus: atque anten-  
O quid facis? Firmiter portum fove. Annon nae strident: O vix remibus ubique volentibus  
cernis quod latus tum est remis desitutum: O

ANNOTATIONES.

Neivum est idem quod supra Ode 1.

Non pauca ex Alcino imitatus est Horatius in  
hac Ode, quam fere omnes allegoricum agnos-  
cunt totam, speque Quignil. lib. 2. cap. 8. in  
ea certe plerumque dicuntur figuris ac tropis in-  
voluta, quae aperte sequuntur dici fas fuisse.  
Vel Republicanam, vel Brutum, vel Sextum  
Pompejum alleguntur, debenturque a reparan-  
dis civilibus tumultibus, quibus velut novis  
processis non nisi ingenti suo malo Republica  
conoscenda sit.

Porro sic interpretari singula nobis licet.

Navis, est Republica Romana: mare, civile  
bellum: fluctus, discordia ac tumultus: portus,  
pax: nudum remigio latus, Cassius cum sinistro  
curno cui praerati, militibus caesis ac fugatis,  
fractus: malus Africo saucius, Magnus Pompe-  
jus, a Problemae Aegypti Regis nefario obrunca-  
tus: antenae gementes, Senatores aliqui prin-  
cipes Pompeij fatum dolentes: carinae sine funi-  
bus, uterium sine pecunia, quae nervos belli  
est: latus non inopra, vesicula & legioque dis-  
soluta: aquora Cythadae videntis interitum, quae  
caveri atque vitari debeant: quorundam po-  
tentium occulis ambigua, invidiosaque alienae glo-  
riae. Quippe si saepe specioso publicae utilitatis  
praetextu, velut suis student: atque ut milita-  
ris imperia, dignitates ac magistratus capient,  
pacem impediunt, turbas foveant, populis illu-  
dunt, pernicem civium moluntur.

1. Navis: Brull parv intelligi patet, sicut  
Pompejum quos Navi designantur quod Cicero.  
lib. 1. Epist. 1. & lib. 2. Epist. 21.

Nevi fluctus: Primoo civile bellum exarist  
Casarem inter & Magoom Pompejum: alterum  
inter Augustum Antonianumque, & Caesaris per-  
cutores Cassium & Brutum: tertium inter Sex-  
tum Pompejum Magni filium & Augustum: de

quibus vide Appian. lib. 4. Ptolemae. de.  
1. O quid agis? Nonne Antonio teste Pa-  
trio judicato literisque per Senatum datis 14 Ju-  
lii Caesaris interfectores de recuperanda Liber-  
tate, quid aliud quam incenditur grave bellum,  
ac Romanam persumdat imperium?

Foras occupa portum: Una saloitis ratio  
est, componi pacem cum Octave, Augusto, cui  
nisi summam deferre rerum, summam sine con-  
suetudine. Conjecturam audaciterem quorundam  
retendere videtur iste locus. Nec est quod sub  
Mareus Quintiliano dormitacionem ita obficiat,  
sui Falter Critic. Epist. 24. atque sic adimple-  
tatis sibi plaudet & acclamat velut invento  
Api, exultantes: & quibus ovibus: enim-  
vero 24. quod voluit illi, circa metaphoram aut  
allegoriam veritatem ad eam navim, quo sui amici  
iratum Augustum metuentes fugere propera-  
bant, atque hac Ode secundam et navigationem  
apprecatur, non tunc ac navi Athenas Virgi-  
lium transibenti, Od. 2: quo semper diceret hic:  
foras occupa portum. Imo vero debuit in-  
clamare ad immorantes, sed uterque proximus: ad na-  
vim autem: portum hanc celsi dexte non datum:  
stantem male fida vinctum sed, in qua portu-  
tibus quam in alto mari voverere.

3. Africo: Vento Meridionali, de quo Vir-  
gil. Aeneid. 1. v. 19.

utroque processu

Africo:

4. Antennaeque gemant: Probo navis malo,  
dependentes ex eo antennae concidunt necesse est:  
sic & Senatores ac Procores, qui adhaerent Pom-  
pejo, eo quidem subitae gemant ac dilabuntur.  
Hi certe alii in alia ditione provinciae, ex  
Appiano est: loc. antea, trahi in summo na-  
vis malo transversa, cui velum alligatur.

## ODE XV.

*Vaticinium de Trojæ excidio.*

1 Pastor cum traheret per freta navibus  
 Iq̄vis Helenam perfidus hospitam,  
 Ingrato celeres obruit orio  
 Ventos, ut caneret fera  
 5 Nereus fata. Malla ducis avi domum,  
 Quam multo repetat Græcia milite,  
 Conjurata tuas rumpere nugtas,  
 Et regnum Priami vetus.  
 Eheu, quantus equis, quantus adest viris  
 10 Sudor! Quanta moves fupera Dardana

## INTERPRETATIO.

Cam pastor falli a per maria abduceret Heleam hospitem novissis Trojanis; lajandam tranquillitate ventos veloces oppressit Nereus, ut dira prænaret fata, sic: infansis aepitulis domum ducis cum, quam numerose exer-

cita reperit Græcia conspirans tuas divinitate nugtas, neque antiquam Priami regnum. Eheu, quantus equis, quantus viris sudor inest! Quantus cades Trojana nationi parat! Jam Pallas

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Ode c.

1. *Paster tam traheret, &c.*) Sicut apud Bacchilidam Cassandra Paridi Trojanam ingredienti, ita hic eadem iter agens, Helenamque belli facem docenti Nereus vaticinat quanta ferat mala, adeoque Trojam ruinam. Antonium Cleopatraz amoribus irretitum exemplo Paridis admoneri ab Horatio non vemo opinatur. Cæterum cuncta fere ex Homero depremta. Senus est: Cum Paris Helenam raperet hospitam, Menelai uxorem, atque e Sparta Trojam navigaret, Nereus Deus marinus ventos cohibuit, dum perfito illi raptori caneret impensiticos cladem, ob violatum jus, & incestas nuptias. Vide Herodot. lib. 2. Eustath. to 6. Iliad.

*Paster.*) Paris, alio nomine dicitur Alexander, expositus in Ida monte, educatusque a Pastore, & ipse aliquandiu pastor, quamquam erat filius Priami Trojanorum Regis & Hecubæ, quæ pragnans facem se ardentem parere somniavit: quo territa & conjecturam impulsiva responsio exponendum ensaverat filium.

*Traheret.*) Per varias regiones, diversaque maria, tandemque in patriam suam Trojam pertraheret.

*Navibus Helenis.*) Fabricatus in Ida Troadis monte. a. *Heleam perfidus hospitam.*) Paris hospitio receptus apud Menelam, eo quidem absente in adulterium pellexit abduxitque Heleam ejus uxorem; adjuvante nimirum Venere, quæ formosissimum Paridæ sponserat formosam, in præmium iudicis, quo Junoni & Palladi præfatis ab eo fuerat.

3. *Ingrato celeres, &c.*) Quoniam ventorum natura est exomperæ & vagari: hinc nihil injunctusdus ipsis est quam Paridem & in otio contigere. Isti qui referat ad Paridem, celeriter avertere prælam suam cupientem: cui proinde valde ingrats fuerit ea mora. Sed cum per multas

ac diversas regiones Paris Helenam circumducere legamus, antequam in Troadem perveniret, non videtur ea posse interpretari aliter.

4. *Ut incedet fera Nereus fata.*) Dum excidium patriæ ac posteritæ regni prænunderet flagitioso Paridi, ventos coepressit Nereus, irrationique imposuit. Quidam contentiose legunt, *Protesæ*, eo quod apud Homerum ille de Trojanis rebus vaticinetur: Nereus autem vix id munus tribuatur. Verum Poeta: quod non licet? Deinde naviganti quis melius vaticinans inducatur quam marinus Deus? Adde quod Apollonius Rhodius Intepes in a. Argonauticæ. ex Ptolemydis sententia, scribit Nereum caelum respondere velut oraculum. Apollodorus lib. 2. de Nymphis Jovis ac Thetidis filiazum, vatem facit Nereum: & Hesiodus in Theogon. vaticinicum cum appellat. Mancat ergo Nereæ Protopopozæ, & seculæ posita censetur.